Zgodnie z Rozporządzeniem Cesarskim z dnia 6/18 marca 1817 r. bezpośredni
nadzór i opieka nad wznoszeniem nowych i remontem starych kościołów powierzone
zostały ustanowionym w tym celu dozorom kościelnym, składającym się z kolatora,
proboszcza oraz 3 parafian, zatwierdzonych przez Komisję Wojewódzką11.

Dwie przewodnie kwestie
marcowego postanowienia dotyczące po pierwsze pracy organów nadzoru i opieki nad
kościołami, a po drugie pozyskiwania środków na cele budownictwa kościelnego, zo-
stały rozwinięte, uzupełnione i nieznacznie zmodyfikowane na mocy kolejnych decyzji
władz państwowych z lat: 1818, 1823/1824, 1835, 1837, 1846, 1863. Dla naszych badań
najistotniejsze z tych przepisów budowlanych są: dekret carski z dnia 25 grudnia/ 6
stycznia 1823/1824 r. uzupełniający przepisy z marca 1817 r. oraz postanowienie sprzed
wybuchu powstania styczniowego z dnia 8/20 stycznia 1863 r. rozszerzające atrybucje
dozorów kościelnych. Pozostałe zarządzenia dotyczyły m. in. zasad rozkładu kosztów
na budowę lub reparację kościołów i zabudowań przykościelnych pomiędzy parafiana-
mi (1818 r.), reparacji kościołów filialnych (1835 r.) oraz przepisów odnoszących się do
cmentarzy (1846 r.). Postanowienie z 1837 r. rozwijało dotychczas wydane przepisy.12

Śledząc ewolucję przepisów dotyczących budownictwa sakralnego i kościelnego
na podstawie dekretów z 6 (18) marca 1817 r., 25 grudnia (6 stycznia) 1823/1824 oraz z
8 (20) stycznia 1863 r. możemy dostrzec kilka istotnych dla nas zmian.

O ile dekret z 1817 r. ustanawiał członków dozoru kościelnego w składzie: ko-
lator, pleban i pochodzących z wyboru trzech parafian, zatwierdzonych przez Komi-
sję Wojewódzką, o tyle postanowienie z lat 1823/1824 wykluczyło plebana z dozoru
kościelnego wprowadzając na jego miejsce miejscowego dziekana i dziedzica majątku
ziemskiego w obrębie którego położony był kościół parafialny.

O wydatkach
na cele budowlane w kwocie do 150 rubli decydował rząd gubernialny, natomiast decy-
dentem w sprawie inwestycji kościelnych przekraczających kwotę 150 rubli była Komi-
sja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego15. Wysokość tych kosztów
została zwiększona na mocy „Najwyższego Ukazu” z 8 (20) stycznia 1863 r., wskutek cze-
go dozory kościelne mogły decydować o wydatkach do wysokości 300 rubli, rządy gu-
bernialne do 3000 rubli, natomiast o potrzebie wyższych wydatków, a także w sprawie
wzniesienia nowego kościoła bądź kaplicy decyzję podejmowała KRWRiOP16.

Przepisy
budowlane ze stycznia 1863 r. zdezaktualizowały się zaraz po powstaniu styczniowym.
Juz w 1864 r. sprawy wyznań zostały przejęte przez Komisję Spraw Wewnętrznych
Królestwa, a od 1871 r. podlegały bezpośrednio Ministerstwu Spraw Wewnętrznych
w Petersburgu. Ukazem z dnia 14/26 lipca 1864 r. ograniczono kompetencje dozorów
kościelnych, wprowadzając obok nich zebrania parafialne, których członkowie (katolicy
posiadający w danej gminie minimum trzy morgi ziemi) mięli wyłączne prawo wnio-
skować o w sprawie uchwalania składek na inwestycje kościelne.18

Gdy powyższe usiłowania proboszcza żadnego dotychczas nie osiągnęły skut-
ku, gdy zaniedbanie obowiązków dawniejszymi Ukazami i Postanowieniami a
mianowicie Instrukcyą dn. 5/17 Marca 1863 r. na Dozór Kościelny włożonych, po-
ciąga za sobą ostatnie spustoszenie Kościoła a parafian na nadzwyczajne Koszta
naraża, przeto podpisany stosowne do §§ 48 i 49 wyżej powołanej Instrukcyi ma
zaszczyt prosić J.W. Prałata Administratora Dyecezyi